
Síntese 
 14 de julho de 2014

1

Diário Oficial da União - Nº 132 - Seção 2 - pág. 78 Diário Oficial da União - Nº 132 - Seção 3 - pág. 138

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA Nº 157, DE 10 DE JULHO DE 2014

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, SUBSTITUTO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complemen-
tar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, 
de 05 de dezembro de 2013, resolve:
 
 Designar o servidor RAFAEL COTA PACHECO, Técnico do MPU/
Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 1411-7, para exercer 
a Função de Confiança de Assistente de Ofício Nível I, da Procuradoria de Justiça 
Militar em Brasília - DF, Código FC-1 (70176), em decorrência da dispensa da 
servidora MONICA DE SOUZA DAMASCENO MARTINS, matrícula 1360-9, 
ocorrida em 2
de julho de 2014.

ALEXANDRE REIS DE CARVALHO

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA N° 111, DE 11 DE JULHO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atri-
buições, que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve: 

 Art. 1 - Autorizar o afastamento do país, sem ônus, do servidor sem 
vínculo, JOSE LUIZ LIMA DE OLIVEIRA, Assessor- Chefe de Relações Públi-
cas, no período de 20 a 27 de julho de 2014, em viagem institucional à Angola, 
atendendo convite da Presidência do Supremo Tribunal Militar daquele País.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

PORTARIA Nº 112 , DE 11 DE JULHO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea 
“c”, da Lei Complementar 75, de 20 de maio de 1993, no art. 8º da Resolução 64/
CSMPM, de 13 de dezembro de 2010, e o disposto na Portaria 97/PGJM, de 13 de 
junho de 2014, publicada no Diário Oficial da União 113, de 16 de junho de 2014, 
Seção 2, pág. 69, resolve:

 Art. 1º Designar o Doutor SOEL ARPINI, Promotor de Justiça Militar, 
lotado na Procuradoria de Justiça Militar em Santa Maria/RS, para atuar como 
substituto nos autos da Notícia de Fato 6-08.2014.1303, Prot. 1050/2014/PGJM, 
durante os afastamentos ou impedimentos legais do Procurador de Justiça Militar 
Doutor OSMAR MACHADO FERNANDES, membro titular do feito, e proceder 
como entender de direito, respeitada a competência da Justiça Militar da União.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 32/2014 - MPM. Contratante: Ministério Público Militar. 
Contratada: Empresa Brasileira de Telecomunicações S/A. Objeto: Prestação, 
de forma continuada, de Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC), sob as 
modalidades Local, Longa Distância Nacional e Internacional(LDN/LDI) e 
Chamada Franqueada do Serviço Telefônico Fixo Comutado-STFC-0800, 
para atender ao Ministério Público Militar. Modalidade de Licitação: Pregão 
Eletrônico n° 23/2014, de 22/5/2014. Valor mensal: R$ 15.084,00. Total 
estimado: R$ 181.008,00. Elemento de Despesa: 33.90.39. Nota de Empenho: Nº 
2014NE000960, de 1°/7/2014. Data de assinatura: 1°/7/2014. Vigência: 1°/7/2014 
a 30/6/2015. Assinam: Alexandre Reis de Carvalho, Diretor-Geral Substituto, pelo 
MPM e Roberta Jerônimo Gonso e Paulo Werther de Araújo, pela contratada.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 32/2012-MPM. Contratante: Ministério 
Público Militar. Contratada: R H M Celes - ME. Objeto: Prorrogação e reajuste do 
contrato de prestação de serviços de ginástica laboral para atender a Procuradoria 
de Justiça Militar em Campo Grande/MS. Valor mensal: R$ 808,44. Valor anual 
estimado: R$ 9.701,28. Data de assinatura: 11/6/2014. Vigência: 11/6/2014 a 
10/6/2015. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e Regina 
Helena Monnerat Celes, pela contratada. Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato 
nº 41/2011-MPM. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: Oi S.A. 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de prestação, de forma 
continuada, de serviço telefônico fixo comutado - STFC, sob as modalidades de 
longa distância nacional e internacional. Data de assinatura: 25/6/2014. Vigência: 
25/6/2014 a 24/6/2015. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo 
MPM, e David de Oliveira Bertucci e Rejane Tavares da Silva, pela contratada.

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 43/2012-MPM. Contratante: Ministério 
Público Militar. Contratada: Contratum Serviços Administrativos Ltda - ME. 
Objeto: Repactuação do contrato prestação de serviços de conservação e limpeza, 
nas dependências da Procuradoria de Justiça Militar em Porto Alegre/RS. Valor 
mensal: R$ 3.610,45. Valor anual: R$ 43.325,40. Data de assinatura: 10/6/2014. 
Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e Jorge Alberto 
Bueno Pereira da Silva, pela contratada. 

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 60/2012-MPM. Contratante: Ministério 
Público Militar. Contratada: Interfort Segurança de Valores Ltda. Objeto: 
Retificação da repactuação do contrato de prestação de serviços de vigilância 
armada nas dependências da futura sede da Procuradoria de Justiça Militar em 
Recife/PE. Valor mensal: R$ 25.534,18. Valor anual: R$ 306.410,16. Data de 
assinatura: 5/5/2014. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo 
MPM, e Luiz Antonio Rech, pela contratada.

Espécie: 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 4/2012-MPM. Contratante: Ministério 
Público Militar. Contratada: M. B. Barros e Cia Ltda ME. Objeto: Alteração e 
repactuação do contrato de prestação de serviços de conservação e limpeza nas 
dependências da Procuradoria de Justiça Militar em Manaus/AM. Valor mensal: 
R$ 5.325,43. Valor anual: R$ 63.905,16. Data de assinatura: 9/6/2014. Assinam: 
Jaime de Cassio Miranda, Diretor- Geral, pelo MPM, e Milvanira Batista Barros, 
pela contratada.

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 31/2012-MPM. Contratante: Ministério 
Público Militar. Contratada: Qualité de Vie Consultoria Empresarial Atividades 
Físicas e Culturais Ltda. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
de prestação de serviços de ginástica laboral para a Procuradoria-Geral de Justiça 
Militar. Data de assinatura: 18/6/2014. Vigência: 18/6/2014 a 17/6/2015. Assinam: 
Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e Márcia Ferreira de Oliveira, 
pela contratada. 


